
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

18.12.2025                                                                                                        № 7239 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Мурманска 

от 14.11.2022 № 3522 «Об утверждении муниципальной программы 

города Мурманска «Развитие конкурентоспособной экономики» 

на 2023-2028 годы (в ред. постановлений от 07.06.2023 № 2074,  

от 10.10.2023 № 3517, от 20.12.2023 № 4452, от 20.03.2024 № 1072,  

от 21.06.2024 № 2206, от 19.12.2024 № 4170, от 20.03.2025 № 1092,  

от 08.07.2025 № 3592) 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом 

муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, 

решением Совета депутатов города Мурманска от 13.12.2024 № 6-85  

«О бюджете муниципального образования город Мурманск на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации города 

Мурманска от 06.07.2022 № 1860 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Мурманска», в целях повышения эффективности и результативности 

расходования бюджетных средств п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в постановление администрации города Мурманска  

от 14.11.2022 № 3522 «Об утверждении муниципальной программы города 

Мурманска «Развитие конкурентоспособной экономики» на 2023-2028 годы»  

(в ред. постановлений от 07.06.2023 № 2074, от 10.10.2023 № 3517,  

от 20.12.2023 № 4452, от 20.03.2024 № 1072, от 21.06.2024 № 2206,  

от 19.12.2024 № 4170, от 20.03.2025 № 1092, от 08.07.2025 № 3592) следующие 

изменения: 

1.1. В преамбуле слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,» заменить словами «Федеральными законами от 06.10.2003  



2 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,». 

1.2. Пункт 7 изложить в новой редакции: 

«7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Мурманска Костина А.А.».  

2. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Развитие 

конкурентоспособной экономики» на 2023-2028 годы, утвержденную 

постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3522  

(в ред. постановлений от 07.06.2023 № 2074, от 10.10.2023 № 3517,  

от 20.12.2023 № 4452, от 20.03.2024 № 1072, от 21.06.2024 № 2206,  

от 19.12.2024 № 4170, от 20.03.2025 № 1092, от 08.07.2025 № 3592), следующие 

изменения: 

2.1. По тексту муниципальной программы слова «комитета по 

экономическому развитию администрации города Мурманска» заменить 

словами «комитета по экономическому развитию и туризму администрации 

города Мурманска». 

2.2. Строку «Финансовое обеспечение программы» раздела «Паспорт 

муниципальной программы города Мурманска «Развитие конкурентоспособной 

экономики» на 2023-2028 годы» изложить в следующей редакции: 

Финансовое обеспечение 

программы 

Всего по программе: 340 953,3 тыс. руб., в т.ч.: 

- за счет средств бюджета муниципального 

образования город Мурманск (далее – МБ) 

339 333,6 тыс. руб., из них: 

2023 год: 55 096,4 тыс. руб., 

2024 год: 66 494,1 тыс. руб., 

2025 год: 67 098,3 тыс. руб., 

2026 год: 50 993,0 тыс. руб., 

2027 год: 50 993,0 тыс. руб., 

2028 год: 48 658,8 тыс. руб., 

- за счет средств областного бюджета (далее – ОБ)  

1 619,7 тыс. руб., из них: 

2023 год: 327,7 тыс. руб., 

2024 год: 272,4 тыс. руб., 

2025 год: 234,0 тыс. руб., 

2026 год: 232,2 тыс. руб., 

2027 год: 232,2 тыс. руб., 

2028 год: 321,2 тыс. руб. 

2.3. В строке «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» 

раздела «Паспорт муниципальной программы города Мурманска «Развитие 

конкурентоспособной экономики» на 2023-2028 годы» цифры «504,7» заменить 

цифрами «528,1». 

2.4. Таблицу раздела 2 «Перечень показателей муниципальной 

программы города Мурманска «Развитие конкурентоспособной экономики»  



3 

на 2023-2028 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2.5. Таблицу раздела 5 «Перечень мер налогового регулирования 

(налоговых расходов) в сфере реализации муниципальной программы города 

Мурманска «Развитие конкурентоспособной экономики» на 2023-2028 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

2.6. Таблицу раздела 6 «Сведения об объемах финансирования 

муниципальной программы города Мурманска «Развитие конкурентоспособной 

экономики» на 2023-2028 годы» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2.7. В таблице раздела 9 «Сведения об источниках и методике расчета 

значений показателей муниципальной программы»:  

- в строках 0.1 и 0.2 слова «код № 032042152» заменить словами «код  

№ 032042254»; 

- в строках 0.2 и 0.5 слова «Статистическая работа «Численность 

населения по полу и однолетним возрастным группам по городскому округу 

город-герой Мурманск» заменить словами «Численность населения 

муниципальных, городских округов и муниципальных районов Мурманской 

области на 1 января и в среднем за год» (статистическая работа, код  

№ 051141033)»; 

- в строке 0.2 слова «июнь отчетного года» заменить словами «март 

отчетного года»; 

- в строке 0.5 слова «Июнь, ежегодно» заменить словами «март отчетного 

года». 

3. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных 

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее 

постановление с приложениями на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 02.11.2025. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Мурманска Костина А.А. 

 

 

 

Глава  

города Мурманска                                                                               И.Н. Лебедев 


